4 Eadem benignitate eundem casum absolvunt Ferreres (*Casus conscientiae*. ed. 1926, II. 1293): « iuxta can. 2232 § 1, nemo tenetur censuram observare nisi delicti sit conscius », et Teodori (in *Apollinaris*, 2 [1929], pag. 321): « nec quis tenetur censuram observare nisi delicti sit conscius ».

reservationis ', cum debuisset potius interrogare num paenitens sciverit adnexam suo peccato poenam aliquam ecclesiasticam, et licet propere indicaverit Orosium non incurrisse censuram, recte tamen se gessit dum hunc absolvit.

Ad — Provisum in secundo.

Petrus Lumbreas, O. P.

' · Cum reservatio non sit poena, etiam peccatum seu censura illius qui reservationem ignorat reservaturi (Vermeersch, *Theol. mor.*, III, 908).

III.

DE EXCOMMUNICATIONE

Orontius suae habitationi finitimum habet orphanotrophium auctoritati ecclesiasticae subiectum, cuius praeses ex ipsa foundationis lege est Episcopus suae dioecesis.

Cum administratores orphanotrophii in aedificio amplificando legis praescripta de intervallo inter aedilicia, ad normam legis italicae servando, non servassent, Orontius, frustra compositionem expertus, orphanotrophium in indicium civile vocat.

Admonitus ab orphanotrophii administratoribus se excommunicationem speciali modo reservatam incurrisse ad normam can. 12311 et e munere Praesidis Confraternitatis a SS.mo Rosario in sua paroecia decedisse, cum citando orphanotrophium, de facto Episcopum ipsum in indicium vocasset, confessarium adiit, a quo, antequam confessionem instituat, lumen petit.

Quaeritur :

- 1) Quid sit excommunicatio et quinam sint excommunicationis effectus.
- 2) An incurrantur poenae ob violationem privilegii fori, etiam respectu personarum moralium.
- 3) Quid ad casum.

Solutio

Ad Ium. — Excommunicatio, quae est inter censuras gravissima, iuxta can. 2257 § 1 : « est censura qua quis excluditur a communione fidelium cum effectibus qui in canonibus, qui sequuntur, enumerantur, quique separari nequeunt ». Si excommunicatio infligitur cum solemnitatibus in Pontificali Romano descriptis, dicitur quoque *anathema*.

Communicatio, a qua excommunicatus excluditur, non est commu-

nicalio pure interna, quae scilicet profluit e gratia sanctificanti omnes fideles in unum corpus mysticum colligenti, sed est communicatio in iis bonis quae ab Ecclesiae potestate et voluntate dependent et prope diem explicabuntur, cum de effectibus excommunicationis.

Cum ecclesia habeat potestatem indirectam in res civiles, propter gravem necessitatem et intra limites suae potestatis ius habet privandi excommunicatum ipsis iuribus civilibus, quamvis id plerumque non faciat.

Antiquo iure dabatur distinctio inter excommunicationem maiorem et minorem, iuxta gravitatem delicti et effectuum: quinimmo ante Martinum V omnes excommunicati maiores erant ipso iure vitandi. Martinus V per Const. *Ad evitanda* anni 1418 severitatem mitigavit, ita ut non omnes excommunicati maiores essent eo ipso vitandi.

Iure quo utimur non solum distinctio inter excommunicationem maiorem et minorem sublata est, sed *vitandi* sunt tantum qui vel violentas manus in personam Romani Pontificis iniecerunt (can. 2343 § 1, n. 1) vel nominatim sint excommunicati a Sede Apostolica et tanquam vitandi sint publice denunciati (can. 2258 § 2). Ceteri sunt *tolerati*.

Anathema maranatha (ex verbo syriaco quod significat: *Dominus venit*) de quo plura dicebat Benedictus XIV¹ quodque non nisi in articulo mortis communiter absolvebatur, est res ad historiam pertinens, hodie prorsus obsoleta.

Excommunicatis nostro iure districte vetatur:

1) *adsistere officiis divinis* (excepta tamen praedicatione). Distinguenda tamen est adsistentia activa, cum participatione nempe activa ad ritum sacrum, ab adsistentia passiva. Adsistentia activa prohibetur quibuslibet excommunicatis, sive vitandis, sive toleratis (bis tamen, si notorii): adsistentia vero passiva unis vitandis prohibetur: qui si nequeant arceri, neque grave obstat incommodum, officia divina sunt suspendenda (can. 2259).

2) *sacramenta recipere*, et post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam ipsa *sacramentalia* (can. 2260 § 1).

3) *habere sepulturam ecclesiasticam*, ubi tamen lata fuerit sententia declaratoria vel condemnatoria, neque ante mortem, iuxta can. 1210 § 1, n. 2, aliqua dederint poenitentiae signa (can. 2260 § 2).

4) *conficere et administrare sacramenta et sacramentalia*. Attamen fideles possunt iusta de causa petere ab excommunicato (quin sil vi-

¹ *De syn. dioeces.*, l. 10, c. 1, n. 7.

landus vel toleratus post sententiam decl. vel condemn.) sacramenta et sacramentalia, et excommunicatus potest, quin motiva petitionis percontetur, petentibus satis facere. Excommunicatus vitandus vel toleratus post sententiam, de qua supra, id unum possunt, absolutio- nem impertiri fidei in periculo mortis constituto qui eam petat, vel etiam, absentibus aliis sacerdotibus, alia sacramenta et sacramentalia eidem fidei administrare (can. 2261).

5) *participare indulgentias, suffragia publicasque Ecclesiae preces.* Possunt nihilominus fideles orare privatim pro excommunicato: et sacerdotes pro eodem applicare Missam, remoto tamen scandalo, et si agatur de vitando, solum pro eius conversione (can. 2262).

6) *quamlibet legitimam activitatem ecclesiasticam exercere,* intra limites per Codicem statutos. Nequit igitur excommunicatus agere in causis ecclesiasticis, nisi ad normam can. 1651: nequit officium aliave ecclesiastica munera obire: nequit privilegio iam concesso perfrui etc. (can. 2263).

7) *ecclesiasticam iurisdictionem exercere,* ita ut actus iurisdictionis positus sive in foro interno sive in foro externo evadat semper *illicitus* (excipe, iuxta can. 2261 § 2, administrationem sacramentorum fidelibus petentibus, de qua sub n. 1), et si positus sit a vitando vel tolerato post sent. decl. vel condemn, etiam *invalidus* (excipe pariter quae sub η. I diximus) iuxta can. 2261.

8) *ius habere electionis, praesentationis et nominationis, necnon consequi dignitates, officia, beneficia, pensiones ecclesiasticas: denique ad ss. ordines promoveri.* Quod tamen spectat ius et consequutionem dignitatum, de quibus supra, actus invalidus et nullus non erit, nisi post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam: quinimo in hoc casu excommunicatus fit incapax cuiuslibet gratiae pontificiae, et gratia forte concessa nullius valens est, nisi in rescripto fiat expressa mentio excommunicationis (can. 2265).

9) post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam *participare fructus* dignitatis, officii, beneficii, pensionis ecclesiasticae, muneris ecclesiastici, quibus momento excommunicationis forte gaudebat: excommunicatus vitandus amittit insuper ipso facto dignitatem, officium etc. (can. 2266).

10) denique excommunicato vitando *communione habere etiam in prophanis cum aliis fidelibus,* nisi tamen iusta et rationabilis causa excuset (can. 2267).

Praeter hos effectus, (pii *immediati* dici possunt et sub cann. 2258-2267 comprehenduntur, excommunicatio habet tanquam effectus *me-*

dialos : irregularitatem pro clericis excommunicatis, qui exercent actum sacri ordinis (non tamen minoris) can. 985, n. 7 : et *suspicionem haeresis* pro excommunicatis vitandis vel toleratis post sententiam declac. vel condemn, qui per annum in excommunicatione insordescant (can. 2310 § 1).

lure canonico vigenti, vi can. G, η. 5, eae tantum excommunicationes existunt, de quibus iit in Codice expressa mentio.

Sedi Apostolicae specialissimo modo reservantur excommunicationes latae in prophanalores Specierum Sacrarum (can. 2320), in illicientes violentas manus in personam Romani Pontificis (can. 2313 § 1), in absolventes vel lingentes absolvere complicem in peccato turpi (can. 23G7), tandem in sacerdotes praesumentes directe violare sacramentale sigillum (can. 2369). Ilis accenseri potest excommunicatio lata in sacerdotem qui ausus sil attentare matrimonium civile, quod dicitur '.

Excommunicationes S. Sedi speciali modo reservatae continentur in cann. 2311 § 1, 2318 § 1, 2322, 2332, 2333, 2331, 2341, 2343 § 2, 3, 2315, 2360, 2363 : reservatae vero simpliciter Sanctae Sedi in cano-nibus 2327, 2335, 2338 § 1, 2, 2341, 2312, 2316, 2351, 2388 § 1, 2392, 2105. Ordinario reservantur excommunicationes de quibus in cann. 2319, 2326, 2313 § I, 2350 § 1, 2388 § 2; denique nemini sunt reser-vatae excommunicationes canonum 2318 § 2, 2339, 2317 § 3, 2352, 2368 § 2.

Legislator peculiaribus poenis plectit eos qui communionem cum excommunicato dolose retinent ; et quidem : a) excommunicatione latae sententiae Sanctae Sedi simpliciter reservata impendentes quodvis auxilium vel favorem excommunicato vitando in delicio propter quod excommunicatus fuerit : itemque clericos scienter et sponte cum eodem in divinis communicantes ipsumque in divinis officiis recipientes (can. 2338 § 2) ; n) interdicto ab ingressu ecclesia admittentes ad celebranda divina officia per censuram vetita clericos excommunicatos post sententiam condemnatoriam vel declaratoriam (can 2338 § 3) ; c) excom-municatione latae sententiae nemini reservata eos qui ausi fuerint mandare vel cogere tradi ecclesiasticae sepulturae excommunicatos contra praescriptum can. 1210 § 1 (can. 2339). Li vero qui iisdem excommunicatis sponte dant sepulturam ecclesiasticam contrahunt interdictum ab ingressu ecclesiae, Ordinario reservatum (can. 2339).

' VI ex decr. S. Paenitenliariae d. 18 ap. 1936 et I mat 1937 (AAS XXVIII 1936. pag. 212; XXIX. 1937, pag. 283).

Ad II^{am}. — Recitat can. 120 C. I. C. : «§ 1. Clerici in omnibus causis sive contentiosis sive criminalibus apud iudicem ecclesiasticum conveniri debent, nisi aliter pro locis particularibus legitime provisum fuerit § 2. Patres Cardinales, Legati Sedis Apostolicae, Episcopi etiam titulares, Abbates et Praelati nullius, supremi religionum iuris pontificii Superiores, Officiales maiores Romanae Curiae, ob negotia ad ipsorum munus pertinentia, apud iudicem laicum conveniri nequeunt sine venia Sedis Apostolicae ; ceteri privilegio fori gaudentes, sine venia Ordinarii loci in quo causa peragatur; quam tamen licentiam Ordinarius, praesertim cum actor est laicus, ne deneget sine iusta et gravi causa, tum maxime cum controversiae inter partes componendae frustra operam dederit. §3. Si nihilominus ab eo, qui nullam praehabuerit veniam, conveniantur, possunt, ratione necessitatis, ad vitanda maiora mala comparere, certiore tamen facto Superiore a quo venia obtenta non fuit .

Hoc quidem canone firmatur, iuxta doctrinam et praxim ecclesiae et contra prop. 31 damnatam per Syllabum a Pio IX 2, privilegium fori, et consulitur tum dignitati status clericalis et religiosi tum decori et reverentiae debitae auctoritati qua ipsi soli plerumque investiuntur.

Qui autem huiusmodi privilegium violaverint, plectuntur poenis statutis in can. 2341: «Si quis contra praescriptum can. 120 ausus fuerit ad iudicem laicum trahere aliquem ex S. R. E. Cardinalibus vel Legatis Sedis Apostolicae, vel Officialibus maioribus Romanae Curiae ob negotia ad eorum munus pertinentia, vel Ordinarium proprium, contrahit ipso facto excommunicationem Sedi Apostolicae speciali modo reservatam ; si alium Episcopum etiam mere titularem, aut Abbatem vel Praelatum nullius, vel aliquem ex supremis religionum iuris pontificii Superioribus, excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservatam ; demum si, non obtenta ab Ordinario loci licentia, aliam personam privilegio fori fruentem, clericus quidem

¹ Peculiares provisiones generales Hunt plerumque in Concordatis. Ita v. gr. in, art. 8 Cone. S. Sedis cum Italia (11 febr. 1929): « Nel caso di deferimento al magistrato di un ecclesiastico o di un religioso per delitto, il Procuratore del Re deve informare immediatamente l'ordinario della diocesi nel cui territorio egli eserciti giurisdizione ; e deve sollecitamente trasmettere di ufficio la decisione istruttoria e, ove abbia luogo, la sentenza definitiva del giudizio tanto in primo grado come in appello.

In caso di arresto, l'ecclesiastico o il religioso è trattato coi riguardi dovuti al suo stato ed al suo grado gerarchico. Nel caso di condanna di un ecclesiastico o di un religioso, la pena è scontata possibilmente in locali separati da quelli destinati ai laici, a meno che l'ordinario competente non abbia ridotto il condannato allo stato laicale ».

³ « Ecclesiasticum forum pro temporalibus clericorum causis, sive civilibus sive criminalibus, omnino de medio tollendum est, etiam inconsulta et reclamante Apostolica Sede ».

incurrit ipso facto in suspensionem ab officio reservatam Ordinario, laicus autem congruis poenis pro gravitate culpae a proprio Ordinario puniatur ». Circa hos canones haec observanda veniunt: a) Delictum committit qui, sine venia auctoritatis ecclesiasticae competentis, trahit ad iudicem saecularem aliquem clericum tanquam *reum*, non itaque tanquam testem, qui perperam diceretur ad iudicem trahi, b) Dictum est, « ad iudicem » itaque non committit delictum qui trahit clericum ad aliam publicam auctoritatem civilem, quae scilicet munere indicandi non fungatur, c) Poenam non incurrit neque index neque eius administrari, si ad indicandos clericos legis civilis imperio adigantur: versantur enim in necessitate faciendi neque res est intrinsece mala, d) Iuxta praevalentem hodie sententiam, ad habendum delictum clericus trahi debet suo nomine et in propria persona (est enim privilegium constitutum ad tuendam dignitatem status clericalis), non itaque tanquam procurator vel tutor laici, vel administrator rei laicalis aut entis iudici, cui tamen privilegium fori non competat¹. Si vero clericus trahitur non in sua persona sed in suis decretis vel actibus, aliud delictum habetur, de quo in can. 2333-2334 non vero violatio privilegii fori, e) Uniusmodi delictum consummatum habetur independentem a sententia iudicis laici, dummodo revera ad iudicem laicum clericus ausu temerario tractus sit.

Ad Illud. — Oronius ad iudicem laicum traxit Orphanotrophium, quod certe non gaudet privilegio fori, licet pia fundatio habenda sit, licet Episcopum tanquam curatorem vel administratorem habeat. Episcopus autem in iudicium tractus est neque suo nomine neque in sua persona, sed tanquam rapraesentans Orphanotrophium. Nulla itaque in episcopum (pia talem iniuria: nulla proinde, iuxta superius exposita, contracta excommunicatio.

Decedente Oronio a munere Praesidis Confraternitatis a SS.mo Kosario? Sola excommunicationis ratione perspecta, in quam, uti diximus, Oronius non incurrit, negative respondendum est.

Pericles Felici

¹ Cfr. Cappelletti, *Ius poenale*, 74; Matthaeus a Coronata, *Insl.* IV, 1973; Noldin-Schiönegger, *TA. nr. 68*; Wernz-Vidal, *Ius can.* VII, 153 etc.

IV.

DE SUSPENSIONIS CENSURA

Aelius, parochus, post suspensionem a divinis incursum ob pictoricae visitationem artis, cuius accessum Ordinarius loci propter quasdam imagines impudicas ac obscenas sub poena suspensionis, ipso facto incurrendae et sibi reservatae, vetuerat, urgente necessitate munere suo fungendi, Missam celebravit et sacramenta ministravit, antequam confessionem institueret. Qua re dubitat an factus sit irregularis (can. 985 n. 7).

Jovinianus canonista, cui rem detulerat, negative respondet sive quia ob periculum infamiae censuram observare non tenebatur (can. 2232 § 1), sive quia rogatus a fidelibus licite potuit sacramenta ministrare et proprio munere fungi (can. 2281, 2261 § 2). Namque, addit, irregularitas non incurritur nisi ob peccata gravia externa.

Quaeritur :

- 1) Quid et quotuplex suspensionis censura.
- 2) Quinam effectus.
- 3) Quid ad casum.

Solutio

Ad 1^{am}. — Solutio iuxta can. 2278 § 1 est «censura qua clericus officio vel beneficio vel utroque prohibetur». Clare tamen patet ex can. 2255 § 2 et 2298 eam intelligi posse etiam ut poenam vindicativam. Cum autem in casu proposito unice tractetur de censura, de suspensione vindicativa nullum verbum faciemus.

Uti iam apparet ex ipsa definitione, suspensio est poena solis clericis applicabilis, privans iuribus quae solis clericis sunt propria. Ab excommunicatione differt non solum in quantum ista etiam laicis intelligi po-

test, sed etiam et praesertim in quantum effectus istius multo latius se extendunt: dum enim excommunicatio excludat ab omni communionem fidelium (can. 2257 § 1) ac consequenter privet a quocumque iure et participatione spirituali de bonis Ecclesiae, suspensio istam communionem non interrumpit, sed tollit solummodo exercitium ecclesiasticae potestatis quae clerico competebat.

Quamvis ideo minor quam excommunicatio, gravissima tamen semper est poena et non nisi propter notabile delictum est infligendum; imo vi can. 2218 § 2 gravis peccati impulabilitas requiritur, ut poena tum in foro externo tum interno teneat. Gravitas autem legis violationis constitui potest sive ratione ipsius actus in se considerati sive ratione scandali exterioris. In casu proposito Ordinarii loci erit grave munus indicare, utrum propter « quasdam imagines valde impudicas ac obscenas iam visitatio totius expositionis, etiam partium ubi hae imagines non exponuntur, in determinatis circumstantiis grave scandalum constituat. Suspensionis autem poena huc spectat, ut clericus, qui gravis culpae reum se reddidit, emendetur; ac praeterea ut indignus removeatur ab exercitio potestatis sacrae.

Diversimode suspensiones dividi possunt: 1. Ratione *extensionis obiecti* suspensio potest esse *generalis*, ita ut omnes effectus in cann. 2279 sqq. enumeratos amplectetur; vel *specialis*, quae limitatur ad aliquam speciem potestatis ecclesiasticae. Suspensio specialis denuo dividitur in suspensionem *ab officio* et *a beneficio* in quantum effectus ad alterutram tantummodo speciem limitatur (can. 2278 § 2). Suspensio denique ab officio potest esse *totalis*, qua vetatur omnis actus tum potestatis ordinis et iurisdictionis, tum etiam merae administrationis ex officio competentis (excepta administratione proprii beneficii) (can. 2279 § 1); aut *partialis*, qua determinati tantum actus potestatis ordinis vel iurisdictionis interdicuntur. Diversas species suspensionis partialis enumeratas invenies in can. 2279 § 2; magis communis, de (pia etiam in casu proposito agitur, est suspensio a divinis, (pia omnis actus potestatis ordinis quam quis sive per sacram ordinationem sive per privilegium obtinuit, prohibetur.

Suspensio *a beneficio* autem privat fructibus beneficii, excepta habitatione in aedibus beneficialibus, non autem iure administrandi bona beneticialia (can. 2280 § 1).

2. Ratione *modi infligendi* eam suspensio distinguitur in suspensionem *ferendae, sententiae*, quae non contrahitur nisi directe inflicta sit per sententiam iudicalem condemnatoriam aut per praeceptum particulare; et suspensionem *latae sententiae*, quae ita addita est legi vel

praecepto, ut ipso facto commissi delicti incurratur (can. 2217 § 1. 2°).

In casu nostro suspensio a divinis est latae sententiae.

3. Ratione *absolutionis* potest esse *reservata* (S. Sedi vel Ordinario) vel *non-reservata*. In casu suspensio est reservata ipsi Ordinario loci.

Breviter adhuc in line notanda venit sic dicta suspensio *ex informatu conscientia*, quae est suspensio ferendae sententiae ab officio sive in totum sive ex parte in casu extraordinario infligenda ab Ordinario absque forma iudiciali aut praevia monitione : scilicet in casu alicuius gravis delicti occulti ; vel etiam aliquando publici, cuius certitudo quidem habetur at probatio in processu iudiciali ex specialibus circumstantiis impossibilis redditur (v. g. quia testes nulla ratione adduci possunt ut de eo testimonium in iudicio ferant) ; ita ex cann. 2186 sqq.

Ad IIum. — Immediatus *effectus* suspensionis incurssae vel inflictae est prohibitio exercendi potestatem ecclesiasticam sive in totum sive pro parte, secundum id quod in poena illata determinatur, iuxta dicta supra sub I. Haec suspensio vel prohibitio in quantum est potestatis ordinis reum tenet ubique terrarum (can. 2226 § 1) ; suspensio autem ab officio in quantum non comprehendit actus ordinis, vel a beneficio, allicit solummodo officia et beneficia quae clericus habet in territorio suspendentis (cann. 2281-2282) ; quod valet etiam pro potestate iurisdictionis, quippe quae non ordini sed officio connectable.

Exercitium actuum a suspensione prohibitorum peccatum constituit ex genere suo grave ; raro tamen in hac re invenitur materia levis¹. Actus autem, etiam iurisdictionis, contra prohibitionem positi utcumque peccaminosi, non sunt invalidi ; actus iurisdictionis invalidi sunt tantummodo casu quo intercesserit sententia condemnatoria vel declaratoria, aut Superior expresse declaret se ipsam iurisdictionis potestatem revocare (can. 2281).

Misericordiosa tamen mater Ecclesia graves hos suspensionis effectus non raro mitigat, quando nempe ex poenae observantia bonum spirituale fidelium detrimentum caperetur aut scandalum nasceretur aut etiam ipisus delinquentis fama graviter laederetur. Ne ex suspensione fideles damnum patiantur statuit can. 2281 coll. can. 2261, quod (nisi sententia condemnatoria vel declaratoria intercesserit) fideles possunt ex qualibet insta causa Sacramenta et sacramentalia petere (quod extendi debet etiam ad S. Missae celebrationem), maxime (sed non

¹ Tamquam materia levis citatur communiter exercitium officii Ordinum minorum.

unice) si alii ministri desini; suspensus autem non tenetur percontari, utrum causa petitionis iusta sit. Auctores plerumque admittunt quod petitio sufficit implicita et praesumpta; quae haberetur quando secundum communiter contingentia fideles Sacramenta vel S. Missam a sacerdote rationabiliter expectant et omissionem aegre laturo supponi debent. Clare patet hoc valere etiam si suspensio publice nota sit; supposita enim iusta causa supradicta, nullum scandalum ex non-observata poena profluet.

Ad sacerdotis suspensi infamiam evitandam Ecclesia benigne statuit, quod nisi delictum sit notorium notorietate iuris aut facti, delinquens excusatur a poena observanda, quoties eam sine infamia servare nequit (can. 2232 § 1). Quamvis can. cit. de scandalo expresse non loquatur, conclusio absque dubio etiam de illo valet. Ex principio generali, quod lex positiva non obligat cum incommodo improporcionado (in casu autem incommodum esset boni communis); ac praeterea quia sacerdos (pii scandalum ex non-administratione Sacramentorum praeberet, practice etiam infamiam contraheret. Patet enim periculum scandali et infamiae urgere, cum delictum et poena sint occulta.

Periculum detrimenti boni communis et privati igitur saepe causa sunt, cur poena, quae in se subiectum delinquentem ligare pergit, quoad effectum suum actu suspendatur. Attamen saepe in hisce circumstantiis poena omnino cessare faciliter potest sc. remissione a Confessario concessa. Vi scilicet can. 2251 in casibus urgentioribus, si nempe censurae latae sententiae exterius servari nequeant sine periculo gravis scandali vel infamiae, aut si durum sit poenitenti in statu gravis peccati permanere per tempus necessarium ut Superior competens provideat, tunc quilibet Confessarius in foro sacramentali ab eisdem, quoque modo reservatis, absolvere potest, iniuncto onere recurrendi, sub poena reincidentiae, intra mensem si id fieri potest sine gravi incommodo ad Superiorem competentem.

Exercitium potestatis ecclesiasticae, casu quo poena suspensionis nec remissa sit nec propter causas boni communis vel privati legitime effectus eius cesset, non solum peccatum grave constituit, sed etiam canonicam sanctionem secumfert. Vi enim can. 985. 7° sunt irregulares ex delicio (pii actum ordinis, clericis in ordine sacro constitutis reservatum, ponunt vel eo ordine carentes vel ab eius exercitio poena canonica sive personali, medicinali aut vindicativa, sive locali prohibiti). \ (pia irregularitate incurrenda non excusat quidem ignorantia (can. 988). attamen requiritur grave peccatum externum sive publicum sive occultum (can. 986). Qui ideo legitime a poena observanda excusatur

aut qui bona fide limites exceptionum excedit, nullo modo irregularitatem contrahit.

Ad — Quibus expositis facilis nunc evenit casus solutio. Aelius, ita casus, postquam suspensionem incurrit, Missam celebravit et sacramenta ministravit «urgente necessitate». Haec verba indicare videntur petitionem fidelium vel saltem periculum scandali vel infamiae, probabiliter quia fideles poenam incursum ignorabant. A poena observanda ideo excusabatur. Adiungitur autem «antequam Confessionem institueret». Si S. Missam celebravit absque Confessione ea de causa quia urgente necessitate celebrandi copiam Confessarii non inveniebat, licite egit dummodo actum contritionis perfectae ex corde elicuerit de delicto commisso. Quid autem si sine tali causa Confessionem illegitime omisit? Sine dubio graviter peccavit indigne celebrando; at nec in hoc casu irregularitatem contraxit. Quamvis enim censuram suspensionis in Confessione ab humeris suis tollere potuisset propter casum urgentiorem, applicatio cann. 2261 et 2232 § 1 hoc non exigit tamquam conditionem sine qua non; dicit enim can. 2232 § 1 «quoties eam servare sine infamia nequii», quod valet etiamsi poena absolvi potuisset sed absoluta non est. Nullo modo exercitium actus ordinis in casu *poena canonica* prohibitum erat, sed solo vi can. 807 qui Confessionem exigebat. Fuerit ideo Confessio legitime an illegitime omissa, semper recte respondit Iovinianus, quod Aelius irregularitatem non contraxit.

IOANNES VISSEK C. SS. B.

V.

DE INTERDICTO

Dum sodales confraternitatis SS.mi Sacramenti, die dominico, ut moris erat, in suo ipsorum oratorio, officium SS.mi Sacramenti decantarent, orta est quaestio de praecedentia cuiusdam officii in recitandis officii lectionibus, aliis alia opinantibus. Animi adeo incaluerunt, ut cum magno fidelium scandalo sacras aedes clamore impleverint, contumeliis, calcibus etiam et pugnis sese invicem impetentes.

Indignatus Ordinarius loci ob tantam abominationem, edita sententia, illorum confratrum oratorium interdicto ad annum supposuit.

Paulo post, recurrente festo Corporis Christi, confratres in ecclesiam adhuc interdictam convenerunt, apertisque eiusdem ianuis pulsatisque Campanis, veriti non sunt iuxta morem officium SS.mi Sacramenti solemniter decantare, celebrante ibidem Missam ac S. Communionem distribuente Aliprando sacerdote regulari, qui, utpote ab Ordinarii loci jurisdictione exemptus, putavit se non subiici episcopali interdicto.

Missa expleta, confratres hortatus est, concione quadam in oratorio habita, ad concordiam et ad veniam ab Ordinario loci impetrandam, ut quam citius oratorium ab interdicto liberaretur.

Quaeritur :

- 1) Quid et quotuplex interdictum.
- 2) Quinam sint interdicti effectus.
- 3) Quid ad casum.

Solutio

Ad l"m. — Interdicere sensu generico audit aliquid alicui prohibere : unde apud veteres latinitatis scriptores invenimus aliquos interdictos esse aqua et igni, nempe exsilio mulctatos esse : vel etiam

interdictos esse sacrificiis, scilicet prohibitos fuisse sacris interesse (Caes., b. G. 6, 13, 6).

Nota sunt ex iure romano interdicta praetoria : interdicta ad tuendam servandamque rerum possessionem.

Ast iure canonico nomine interdicti venit *censura qua fidelis, in communione ecclesiae permanentes, prohibentur sacris* (determinatis) (can. 2268 § 1).

Quae definitio repetit latiore et forte pleniore definitionem iuris Decretalium, iuxta quam interdictum est censura ecclesiastica, qua prohibetur usus omnium divinorum officiorum et aliquorum sacramentorum et sepulturae ecclesiasticae, quatenus usus est et omnibus fidelibus communis. Ex qua pleniore definitione constat in primis interdictum esse principaliter censuram, scilicet poenam medicinalem, quamvis in peculiaribus casibus lanquam poena vindicationis infligi possit. Obiectum autem interdicti indicatur illis verbis : usus omnium officiorum divinorum etc., cuius determinatio fit in iure : unde definitio Codicis habet: *prohibentur sacris quae in canonibus qui sequuntur enumerantur*. Illa verba: *quatenus usus est* distinguunt interdictum ab excommunicatione, quae prohibet quidem sacra, at solum quatenus reus communicatione cum fidelibus prohibetur : ideo tantum consequenter et indirecte, dum vero interdictum directe et immediate operatur, communicatione cum fidelibus permanente. Denique verba definitionis : *et omnibus fidelibus communis* innuunt distinctionem interdicti a suspensione, quae unos clericos respicit, ideo privat quidem usu rerum sacrarum, sed solum quatenus usus iste est activus, ideo exercitium quoddam potestatis ecclesiasticae vel ministerii cuiusdam ex officio: pium vero interdictum privat usu activo et passivo indifferenter clericos et et laicos 2.

Dividitur interdictum (consulto omittimus distinctiones quas ini. communes habet cum aliis poenis ; nempe latae et ferendae seni. : a iure et ab homine etc.): a) ratione *subiecti* in *locale* et *personale*, lut. locale habetur cum prohibitio rerum sacrarum cadit directe in locum : personale cum cadit directe in personam. Reapse interdictum cadit semper in personam, at prout cadit directe vel indirecte (per locum, ubi sacra habenda essent) ini. dicitur personale vel locale. Accedit ini. *mixtum* seu *ambulatorium* quod sequitur personam ubicumque haec

1 Suarez, *De censuris*, disp. 32, sect. 1, n. 2 sqq.

* Wernz-Vidal, *Ius can.*, VII, 283.

praesens sil : quod int. csl procul dubio locale, al formaliter seu virtualiter est personale : ideo dicitur mixtum.

b) *ratione ambitus in generale el particulare* : quae divisio applicatur sive interdicto locali, sive personali, ita ut *int. generale locale* sil illud quod fertur tum in regnum, provinciam, dioecesim, tum in civitatem vel etiam aliquem locum partialia loca complectentem : *ini. particulare locale* sil illud quod fertur in unum tantum peculiarem locum, vel in Ecclesiam sive unam sive plures : pariter *ini. generale personale* sil illud quod fertur directe in corpus quoddam morale seu collectivum personarum : *int. vero particulare personale* sil illud quod fertur in personas singulas determinatas.

c) *ratione obiecti in totale et partiale*, prouli prohibetur usus omnium rerum sacrarum in definitione expressarum, vel unius alteriusve partis. Inde interdictum ab ingressu ecclesiae est species interdicti partialis.

Statuit can. 2269: «§ 1. Generale interdictum tam locale in territorio diocesis, reipublicae, quam personale in populum diocesis, reipublicae, ferri tantum potest a Sede Apostolica vel de eius mandato ; interdictum vero generale in paroeciam vel paroeciae populum, et particulare, sive locale sive personale, etiam Episcopus ferre potest. § 2. Interdictum personale sequitur personas ubique; locale non urget extra locum interdictum, sed in loco interdicto omnes etiam exteri aut exempti, excluso speciali privilegio, illud servare debent».

Historiam interdicti quod spectat, licet omnes concedant fuisse inde ab initio ius ecclesiae inferendi interdicta, non omnes conveniunt quo tempore ecclesia coeperit hunc suo uti, opinantibus quibusdam (ut *Devoti, Inst. can.*, lib. IV, lit. 19, § 3, not. 23) iam saeculo quarto inveniri exempla sal clara interdicti : aliis vero (ut *De Dominis, Morinus, Bingham, Van Espen, Hinschils, Schiappoli*, quos citat *Webnz-Vidal, lus can.*, VII, 295) in contrariam abeuntibus sententiam el affirmantibus solum saec. decimo vel undecimo aliqua indicia interdicti haberi: media denique incedentibus *Feury (Inst. can.*, P. III, c. 21 § 2) el praesertim *Kober, (Das Interdict, in Arch. f. k. K.*, p. 8), iuxta (pios, licet inveniatur aliquod interdicti generalis exemplum iam a saec. VI. usus tamen frequens generalium excommunicationum el interdictorum invaluit tantum post S. Gregorium VII. ideo saec. XII.

Cum igitur usus interdicti inferendi late invaluisset et eorum severitas gravior in dies facta esset (Kobler memorat interdicta per tres, sex. duodecim, imo triginta et sexaginta annos perdurantia), Romani Pontifices mitioribus limitibus illa circumscribere coeperunt, dispensationibus el privilegiis concessis tum principibus tum regularibus.

Al in Sexto, in Clemenlinis et in Extravagantibus aliquid novi accessit, antiquiore tempore inusitatum, quod nempe interdicta latae sententiae, ad instar aliarum censurarum, irrogarentur.

Concilium Tridentinum veterem disciplinam non immutavit, imo nova interdicta constituit : interdictum tamen locale generale in praxi desuescere coepit, quod nonnisi in illis locis utile esse poterat, ubi viva iides principum et populorum, et catholica religio tanquam unica religio obtineret. Pariter dispensationes maiores in dies dari coeptae sunt, et tempus interdictorum limitari, ne gravius animabus afferretur nocuum.

Quin memoremus interdicta omnia, licet celebria, quae ad historiam iam pertinent : in memoriam tantum revocamus interdictum Gregorii VII, qui ad punienda facinora Philippi I concessit Episcopis Galliae ut officia divina suspenderent in locis suae iurisdictionis. Innocentius II interdicto ambulatorio mulctavit Lodovicum iuniorem regem, ita ut interdicta forent omnia loca ubi rex inveniretur. Alexander III interdixit urbem Cremonam: Alexander IV Lusitaniam: Gregorius IX Siciliam : denique nostris fere temporibus S. Pius X civitatem Adriae (30 sept. 1909) et civitatem Galatinae (d. 10 dec. 1913) ob vexationes in Episcopos illatas.

Ad IJum, Quid prohibitum vel licitum sit durante interdicto solei particulariter determinari a superiore qui interdictum infligit.

In genere tamen haec statui possunt :

1) Interdictum locale afficit personaliter eos qui interdicto causam dederunt : ii vero reliqui qui versantur in loco interdicti debent quidem illud observare (can. 2269 § 2) at possunt rite dispositi sacramenta recipere, ad normam ss. canonum, et extra locum interdictum sunt prorsus liberi (can. 2276). Sacramenta pariter recipere possunt membra communitatis seu collegii interdicti, (piae interdicto causam non dederint.

2) Interdictum locale generale prohibet in loco interdicto quodlibet divinum officium vel sacrum ritum : non vetat tamen morientibus Sacramenta et sacramentalia, servatis servandis, ministrare. Quid autem permittitur ex iure communi in locis interdictis? Statuit in primis can. 2270 §2: « In die Nativitatis Domini. Paschalis, Pentecostes, sanctissimi Corporis Christi et Beatae Mariae Virginis in coelum assumptae interdictum locale suspenditur, et prohibetur tantum collatio ordinum et sollemnis nuptiarum benedictio » : itaque omnia alia officia et

ritus permittuntur, non exclusis solemnitate et sonitu campanarum

Ex can. vero 2271, 1°: «permittitur clericis, dummodo non sint personaliter interdicti, omnia divina officia et sacros ritus in quacumque ecclesia aut oratorio privatim obire, ianuis clausis, voce submissa et campanis non pulsatis; 2°. in ecclesia vero cathedrali, ecclesiis paroecialibus vel in ecclesia quae unica sit in oppido, in iisque solis, permittitur unius Missae celebratio, asservatio Ss.mi Sacramenti, administratio baptismatis, Eucharistiae, poenitentiae, assistentia matrimoniis, exclusa benedictione nuptiali, mortuorum exsequiae, vetita tamen quavis solemnitate, benedictio aquae baptismalis et sacrorum oleorum; praedicatio verbi Dei. In his tamen sacris functionibus prohibetur cantus et pompa in sacra suppellectili et sonitus campanarum, organorum aliorumve instrumentorum musicalium; sacrum autem viaticum ad infirmos privatim deferatur».

3) Interdictum locale particulare, quo interdictum fuerit altare vel sacellum alicuius ecclesiae, sacrum officium seu ritum in eisdem celebrari vetat. Si autem interdictum fuerit coemeterium, fidelium cadavera ibidem sepeliri possunt, sed sine ullo ecclesiastico ritu. Si interdictum latum fuerit in certam ecclesiam vel oratorium, distinguendum est: si eccl. sit capitularis nec interdictum sit Capitulum, standum est can. 2271, 1°, nisi tamen interdicti decretum praecipiat Missam conventualem celebrari et horas canonicas recitari in alia ecclesia aut oratorio. Si vero ecclesia sit paroecialis, standum est can. 2271, 2°, nisi interdicti decretum aliam ecclesiam pro interdicti tempore eidem substituat (can. 2272).

4) Si interdicitur civitas, interdiciuntur quoque loca accessoria etiam exempta ipsaque ecclesia cathedralis; pariter si interdicitur ecclesia, interdicta sunt etiam sacella contigua, non vero coemeterium; interdicto vero sacello, non est interdicta integra ecclesia nec, interdicto coemeterio, interdicitur ecclesia eidem contigua, sed interdiciuntur omnia oratoria in coemeterio erecta (can. 2273).

5) Cum communitas plectitur interdicto ob facinus commissum, videndum est cuinam proprie latum sit interdictum: si singulis personis delinquentibus, valent normae statutae pro interdicto personali, de quo mox ex can. 2275: si vero communitati ut tali, communitas seu collegium nequii ius ullum spirituale exercere quod ei competat: si denique et delinquentibus et communitati, effectus cumulantur (can. 2274).

1 WERNZ-VIDAL, *ius. Can.* VII, 30/.

6) Interdictum personale prohibet personam interdictam quominus : a) divina officia celebret eisve, excepta praedicatione verbi Dei, assistat (passiva tamen assistentia non videtur esse graviter prohibita) : b) sacramenta et sacramentalia ministret, conficiat et recipiat, ad normam tamen cann. 2260 § 1, 2261 ; c) sepultura ecclesiastica donetur, ad normam can. 1210 § 1, n. 2. Quantum autem ad ius eligendi, praesentandi, nominandi ; ad consequutionem dignitatum, officiorum, beneficiorum, pensionum, munerum in Ecclesia, gratiarum Sedi Apostolicae ; ad ordines suscipiendos, interdicti eodem modo tractantur quo excommunicati, de quibus in can. 2265 (can. 2275).

7) Interdictum ab ingressu ecclesiae, uti diximus, est ini. personale particulare et parziale et dici potest poena qua quis a participatione divinatorum officiorum in ecclesia et ab ecclesiastica sepultura prohibetur. Qui tali poena tenetur, potest nihilominus *extra ecclesiam*, v. gr. in oratorio, et orare et missam audire quinimo celebrare et recipere sacramenta. In ecclesia potest tantum privatim orare. Si taliter interdictus assistat officiis divinis in eccl. non est necessario expellendus, neque, si sepeliatur, oportet ut cadaver amoveatur (can. 2277).

Nil dicimus de *cessatione a divinis*, quae poena ad historiam iam pertinet.*

8) Qui violant interdictum peccant graviter: clerici autem illicite exercentes ordinem sacrum fiunt irregulares.

Interdictum si censura est, cessat ut aliae censurae, nempe recessu a contumacia et absolute: si vero poena vindicative, cessat ad arbitrium praelati eam inferentis, i. e. vel dispensatione vel lapsu temporis determinati.

Hodie iure communi quattuor vigent interdicta. Can. 2332: · Interdictum Romano Pontifici *speciali modo* reservatum *ipso iure* incurrunt universitates, collegia, capitula aliaeve personae morales, quocumque nomine nuncupentur, a legibus, decretis, mandatis Romani Pontificis pro tempore existentis ad universale concilium appellantia ». Canone vero 2338, § 3 : « Scienter celebrantes vel celebrari facientes divina in locis interdictis vel admittentes ad celebranda officia divina per censuram vetita clericos excommunicatos, interdictos, suspensos per sententiam declaratoriam vel condemnatoriam, interdictum ab ingressu ecclesiae *ipso iure* incurrunt donec arbitrio eius, cuius sententiam contempse-

* Cfr. nihilominus WERNZ-Vidal, *Jus. can.* VII, 312 ; PRÜMMEK, *Mun. theol. mur.*, III, 529.

runt, competenter satisfecerint». Adhuc: «Sponte dantes sepulturam ecclesiasticam infidelibus, apostatis a fide, haereticis, schismaticis aliisve sive excommunicatis sive interdictis, contrahunt interdictum ab ingressu ecclesiae Ordinario reservatum » (can. 2339). Denique : « Qui causam dederunt interdicto locali aut interdicto in communitatem seu collegium, sunt ipso facto personaliter interdicti » (2338 § 4).

Ad — Interdictum quo Episcopus animadvertit in contraires protervos et rixantes est interdictum locale particulare, quo igitur iuxta can. 2270 § 1 prohibetur in oratorio interdicto quodlibet divinum officium vel sacer ritus.

Sed confratres eo conveniunt, sacrorum rituum celebrandorum causa, die, festo Corporis Christi, qui est unus ex diebus quibus interdictum suspenditur iuxta can. 2270 § 2 : iure igitur suo usi sunt, etiamsi cum solemnitate quadam pulsatisque campanis sacros ritus celebrarunt. Ob eandem rationem poterat Aliprandus sacerdos regularis Missam celebrare et s. communionem distribuere. At ratio quam ipse adduxit : eum scilicet non teneri episcopali interdicto, ulpote ab Ordinarii loci iurisdictione exemptum : est praecise contra can. 2269 § 2 statuentem in loco interdicto omnes etiam exteri aut exempti, excluso speciali privilegio, illud servare debent † : non constat autem Aliprandum speciali privilegio gaudere. Itaque nisi cecidisset festum Corporis Christi, nullo pacto poterat tam publice et solemniter Missam celebrare : imo nec Missam celebrare, cum in casu ageretur de interdicto locali particulari.

Optimo denique consilio confratres hortatus est ad concordiam et ad veniam ab Ordinario loci impetrandam, ut quam citius oratorium ab interdicto liberaretur.

Pericles Felici

VI.

DE POENIS LATIS CONTRA COMMUNISTAS

Hieronymus per multos annos odio contra sacerdotes exarsit : quod sane conceperat ex consortio cum communistis, quorum conventibus olim intéressé consueverat. Tandem ipsis adhesit, quin tamen politicae communisticae factioni nomen daret, syndacatu tantum eorumdem adscriptus, in quo munus directivum gerit. Quod non causis politicis adductus sed odio in similes associationes fecit, quae, a clero, ut ipse ait, reguntur, et simul ut in sua conditione sociali permanere munusque lucrativum in quadam administratione rei linteariae retineret, ubi socii factionis communisticae per fas et nefas monopolium exercent.

Ad meliorem frugem reversus, occasione missionum, confessorium adiit, cui confitetur se deprecare odium, quo irrationabiliter sacerdotes prosecutus fuit, sed a syndacatu recedere non posse, quin a suo munere etiam in administratione rei linteariae dimittatur gravi cum propria iactura.

Quaeritur :

- 1) Quid de comunismo et de magisterio Ecclesiae.
- 2) Quid de poenis latis contra communistes.
- 3) An Hieronymus excommunicationem incurrerit.
- 1) Quae mandata a confessario sint Hieronymo imponenda.

Solutio

Ad Iuni. — Documentum maius et completum quod Ecclesia, praesertim in via disciplinae, edidit ad damnandum Communismum, est praeter enc. Divini Redemptoris, d. 19 martii 1937', profecto Decretum Sup. Sacrae Congregationis S. Officii <l. 1 iulii 1919, quod integratum fuit declaratione d. 11 aug. 1949 2.

Cum autem hoc decretum non habeat characterem innovandi, sed tantum declarandi ac specificandi leges antea latas, sive in via doctrinali sive in via disciplinari, opportunum valde est examinare quinam

1 *Decretum S. Officii*, 1 iul. 1949 : AAS. 11 (1949) 334 ; 427-428. Insuper cfr : P. Sirna, *Annotationes ad Decretum*, in *Apollinaris*, 21 (1949) 56-70 ; A. Ottavianj, *De communistarum matrimoniis*, *ibid.*, 21 (1949) 101-105 ; M. Fabregas, *Nomen dantes communismo*, in *Periodica de re mor. can. liturg.* 38 (1949) 126 ss. ; id., *Adnotationes ad Decreta d. 1 iul. et 11 aug. 1949*, *ibid.*, 38 (1949) 301. 305 ss. ; M. Ganzi, *Nomen dantes communismo*, in *Periodica...* 37 (1948) 103 ss. ; G. Ferrante, *Il decreto del Sant'Ufficio e la situazione canonica ecc.* (thesis ad lauream in Facultate iuris canonici exhibita in Pont. Athenaeo Lateranensi) Romae 1950 ; U. Lattanzi, *Occidente in pericolo*, Bologna 1951.